MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Piumhi

Diretoria de Ensino
 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG

3733713353  - www.ifmg.edu.br
RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL 691/2025

Dispõe sobre o RESULTADO PRELIMINAR do  Processo Seletivo do Programa de Monitoria para
o curso Técnico em Edificações Integrado e Engenharia Civil do IFMG Campus  Piumhi, ano 2025,
período letivo 2025/2.
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS PIUMHI, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG N° 1.195, DE 11 DE
OUTUBRO DE 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,  juntamente com a
Direção de Ensino, torna público o processo seletivo do programa de monitoria, remunerada e
voluntária, para os cursos Técnico em Edificações Integrado e Engenharia Civil, ano 2025, período letivo
2025.2, do IFMG Campus  Piumhi.

1. RESULTADO PRELIMINAR:

TABELA I

DISCIPLINAS

REMUNE
RADA

(valor da
bolsa)

CURSO da
disciplina  PROFESSOR RESULTADO E

CLASSIFICAÇÃO

1- Matemática II e III

Remunerad
a

(bolsa R$
275,00)

Técnico em
Edificações
Integrado

Vinícius Barbosa
de Paiva

1º - Classificado - André
Gomes Goulart -
APROVADO

2º - Classificado - Gabriel
Oliveira Ferreira  -
APROVADO

Desclassificado - Sávio Luiz
Fernandes Faria

2- Desenho Auxiliado
por Computador e Remunerad

a
Técnico em
Edificações

Gean Abner 1º - Classificado - Walter
Rodrigues Nunes -

15/07/2025, 10:11 SEI/IFMG - 2383673 - Minuta Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

Modelagem da
Informação da
Construção

(bolsa R$
275,00)

Integrado APROVADO

2º - Classificado - Loryene
Aparecida Silva Costa -
APROVADA

3º - Classificado - Nicollas
Abraão Nunes Gonçalves -
APROVADO

4º - Classificado - Lucas
Araújo Garcia Macêdo -
APROVADO

5º - Classificado - Dafiny
Heloise Gonçalves -
APROVADA

Desclassificado - Henrique
Ferreira Souza

Desclassificada - Maria
Fernanda Dádiva de Faria

3- Hidráulica I

Remunerad
a

(bolsa R$
385,00)

Engenharia
Civil

Germano de
Oliveira
Mattosinho

1º - Classificado - Annibal
Pires Neto - APROVADO

4- Abastecimento de
água e Saneamento

Remunerad
a

(bolsa R$
385,00

Engenharia
Civil

Germano de
Oliveira
Mattosinho

Não houve inscritos

DISCIPLINAS

VOULNTÁ
RIAS (Sem

bolsa)

CURSO da
disciplina

PROFESSORES

RESULTADO E
CLASSIFICAÇÃO

1- Biologia I
Sem

remuneraçã
o

Técnico em
Edificações
Integrado

 Vinícius Silva
Tanajura Não houve inscritos

2- Biologia II
Sem

remuneraçã
o

Técnico em
Edificações
Integrado

Vinícius Silva
Tanajura Não houve inscritos

3- Biologia III
Sem

remuneraçã
o

Técnico em
Edificações
Integrado

Vinícius Silva
Tanajura Não houve inscritos

4- Instalações
Hidrossanitárias

Sem
remuneraçã

o

Técnico em
Edificações
Integrado

Germano de
Oliveira
Mattosinho

Não houve inscritos

15/07/2025, 10:11 SEI/IFMG - 2383673 - Minuta Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

Piumhi, 14 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Ana Laura Rabelo Belo, Diretor(a) de Ensino - Campus
Piumhi, em 15/07/2025, às 10:00, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2383673 e o código CRC A6E66D87.

23715.000483/2025-58 2383673v1

15/07/2025, 10:11 SEI/IFMG - 2383673 - Minuta Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3